
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Zažili jsme 
Exkurze do Národního památníku II. světové války v Hrabyni 

Ve spolupráci s Československou obcí legionářskou jsme 6. října 2023 

uspořádali exkurzi do Národního památníku II. světové války v Hrabyni. Této 

akce se zúčastnilo celkem 45 žáků z osmé a deváté třídy v doprovodu tří 

pedagogických pracovníků a jednoho člena legionářské obce.  

Žáci měli možnost prohlédnout si bojovou techniku ve venkovní expozici, 

následně pak také vnitřní prostory památníku. Vnitřní prohlídka byla vedena 

průvodci, nedílnou součástí devadesátiminutové prohlídky bylo vyplňování 

připravených pracovních listů. 

Podle slov žáků byla exkurze velmi poučná, na každého z nich však udělala 

dojem jiná část expozice.                                      Mgr. Eva Macíčková, učitelka 

 

"… nejvíce se mi líbil tank T 34/85 s kanóny ráže 70-120 mm a protitankové 

dělo SU 100. "          Sebastian Gross, VIII. třída 

 

"… muzeum vypadalo velmi zajímavě a moderně. Po dobu exkurze jsme 

vyplňovali pracovní listy, bylo to moc těžké a některé otázky jsme s 

kamarádkou nevěděly. Exkurze byla zajímavá a působila na mě dobrodružně. 

Měli tam spoustu zajímavých věcí a cítila jsem se  tam, jako kdyby ta 2. sv. 

válka probíhala vedle mě. Zaujaly mě například boty ze psí kůže. Bylo to 

zajímavé a opravdové."  

     Tereza Kmetzová, VIII. třída 

 

" … tato exkurze mě hodně bavila, protože tam bylo spoustu zajímavých věcí a 

informací, např. v ČR je deset tisíc bunkrů a mělo jich být postavených patnáct 

tisíc. Nejvíce se mi líbila ta velká místnost, která ukazuje, jak to vypadalo ve 

válce - rozbité domy, tank, děla, animace výbuchů atd. A docela mě zaujala 

hlína z různých koutů světa, kde proběhla válka nebo jiná tragédie, např. z 

koncentračních táborů, nebo hlína z Lidic. Líbily se mi i uniformy a zbraně. A 

docela mě překvapily schody, kde byly duše vyrobené z pletiva. Celkově jsem si 

exkurzi hodně užil.“    

Tomáš Neděla, IX. třída 

    http://www.zssenov.cz 

 



 

"… šli jsme na exkurzi, kde nám vyprávěli o 2. sv. válce, o vládě Hitlera, také 

jak vypadaly uniformy, podle kterých se poznávali, dále bunkry, zbraně a další. 

Říkali nám, jak žili normální lidé, jak se schovávali ve sklepech, aby přežili. 

Nejdrsnější byla asi ukázka soch lidických dětí, které byly poslány do 

koncentračních táborů, nebo do německých rodin. Smutné bylo, že psaly dopisy 

mrtvým a v nich prosily o jídlo a oblečení. Řekli nám také, jak proběhl atentát 

na Heydricha. Mohli jsme si také zkusit morseovku. Výlet se mi líbil, přestože 

to někdy bylo drsné, ale myslím si, že bychom o tom měli vědět.“  

Zuzana Hubrová, IX. třída 

 

Exkurze do Osvětimi 

Myslím, že je potřeba seznamovat mladou generaci s dějinami, proto jsme se 

rozhodli navštívit také největší továrnu na smrt, polský vyhlazovací tábor 

v Osvětimi. 1. listopadu 2023 byl slunečný den, takže celé místo, kde se 

odehrálo tolik zla, nepůsobilo pochmurně, přesto v žácích zanechalo plno 

dojmů, které jsme pak rozebírali a doplňovali v autobuse cestou zpět a 

s některými i v dnech následujících. Naštěstí jsme měli profi průvodce 

z cestovní kanceláře, která zprostředkovala zájezd, takže jsme prohlídku 

pohodlně poslouchali v češtině a díky sluchátkům i dostatečně nahlas a 

srozumitelně.  

Mgr. Eva Macíčková, učitelka 

 

„… mohli jsme se podívat na obří spalovny, abych pravdu řekla, tak jsem z toho 

měla husí kůži. Viděli jsme vlak, kterým zde lidé přijížděli. Nemám vůbec 

tušení, jak se tam vlezlo 80 lidí…“           

Nela Nelhyblová, IX. třída 

 

„…viděli jsme hromady oblečení, vlasů, hřebenů, bot- nebyl to příjemný pohled. 

Aby se věci neničily, tak se zde nesmělo fotografovat a natáčet…“  

Lada Nevřivová, IX. třída 

 

„… došli jsme až ke vězení, zde byli vězni posláni třeba za krádež chleba. Drsné 

byly malé cely, ve kterých se nedalo ani sednout, nebo opírat se o zeď. Byla 

jsem překvapená, kolik toho lidi přežijí. Bylo smutné, že pro Němce bylo 

mírným trestem třeba pověšení za ruce. Prošli jsme i kolem zdejší nemocnice, 

kde se prováděly pokusy na lidech, Zkoušeli zde změnit lidem barvu očí, nebo 

pokusy na dvojčatech….“      

Zuzana Hubrová, IX. třída 

 

„… poté jsme se se přesunuli do druhé části tábora (Birkenau), která mi osobně 

přišla o trošičku zajímavější. Viděli jsme tam místnosti, kde vězni spali, kde 

chodili na záchod atd. Celkově se mi výlet moc líbil a zároveň jsem se 



dozvěděla velmi zajímavé věci. Některé momenty sice nebyly moc příjemné, ale 

musím říct, že to bylo velmi zajímavé…“  

Bára Vaňková, VIII. třída 

 

Halloweenská párty 

Dne 31. října 2023 se ve škole konala halloweenská párty, kde si žáci i učitelé 

mohli vzít s sebou kostým. Výuka probíhala normálně podle rozvrhu, někteří 

učitelé udělali hodinu zábavnější. Docela dost mě překvapili učitelé, měli moc 

hezké a vtipné masky, u některých učitelů jsem to vůbec nečekala. I hodně žáků 

mělo kostým, nebo jen halloweenský make-up bez kostýmu. Z naší třídy 

převažovali 

žáci, kteří se 

nějak zapojili. 

Já si osobně 

myslím, že 

spousta žáků, i 

učitelů, si akci 

moc užila, 

protože zde bylo 

plno hezkých 

kostýmů. 

Takových akcí 

víc v naší škole 

by vůbec nebylo 

na škodu. Akce se mi velmi moc líbila, takže jí dávám 10 bodů z 10.                                 

Simona Janečková, VIII. třída 

Laudonův dům 

Ve středu 25. října jsme se zúčastnili exkurze Laudonova domu na náměstí 

v Novém Jičíně. 

Po příchodu nás přivítala milá paní průvodkyně, která nás provedla druhým 

patrem a umožnila nám vyrobit si vlastní brož, magnetku, nebo čelenku. Poté 

nás provedla výstavou klobouků, které jsme si mohli vyzkoušet a vyfotit se 

v nich. 

Dále nás poslala do dalšího patra, kde nás uvítal generál Laudon spolu se svými 

vojáky. Rozdělili jsme se na skupinky a mohli jsme vyrazit. V každé místnosti 

na nás čekal voják s připraveným úkolem. Jako první jsme si vyzkoušeli 

obvazování poraněné nohy. Následovala jízda na dřevěném koníkovi, čištění 

meče a stavění hráze. Jeden z trochu těžších úkolů bylo zapnutí vojenské vesty, 

protože těch knoflíků tam není zrovna málo. V další místnosti nás přivítal velmi 

milý kluk, který nám hned vrazil do ruky kartáč a hadřík a museli jsme mu 

pucovat boty, jak nejrychleji jsme dokázali. Hned na to jsme si vyzkoušeli tvrdý 

vojenský trénink v podobě angličáků (pozn. dřep, klik, dřep a výskok) a to byla 

fuška. Nakonec jsme to všichni zvládli a vysloužili jsme si od Laudona odměnu.  



Během této akce jsme se neskutečně nasmáli a moc jsme si to užili. Myslím, že 

cena za tuto akci je naprosto adekvátní. Já osobně jsem v Laudonově domě už 

mnohokrát byla a musím říct, že se mi to nikdy neomrzí. 

Zuzana Kutějová, VIII. třída 

Den otevřených dveří na Mendelově střední škole 

Byl pátek 13. října 2023. Vyšli jsme ze školy směrem k divadlu, hned naproti 

stojí Mendelova střední škola, kam jsme měli namířeno. 

Ve škole jsme si sedli na dřevěné židle a ředitelka školy nám k tomu programu 

(účast žáků v Erasmus+) něco málo řekla, pak nám první skupinka studentů 

vyprávěla o zájezdu do Španělska. Měli připravenou prezentaci, která se 

promítala na obrovském plátně. Další skupinka studentů byla v Německu. Tam 

museli mít nějakou práci, tahle parta musela pomáhat v domově důchodců. Celý 

program trval asi hodinu, pak jsme školu opustili. 

Celkově jsem si to všechno užila a stálo to za to. A ještě bylo fajn, že krásně 

svítilo sluníčko. 

Zuzana Novobilská, VIII. třída 

 

Dopravní hřiště 

V úterý 7. listopadu 

navštívili naši čtvrťáci 

dopravní hřiště na ZŠ 

Dlouhá. Tato návštěva 

je standardní součástí 

výuky dopravní 

výchovy ve čtvrté třídě, 

realizuje se jednou na 

podzim a jednou na jaře. 

V rámci druhé návštěvy 

pak žáci plní úkoly k 

získání průkazu cyklisty. 

Tentokrát byla lekce 

rozdělena do 2 částí – 

teoretické, kdy se 

seznamují se základními pravidly silničního provozu a dopravními značkami 

v učebně, a praktické, při níž si osvojují jízdu na kole „v provozu“, tzn. na 

cvičném dopravním hřišti. Musím říct, že během zhruba hodinové jízdy byl 

vidět zřetelný posun k lepšímu – děti si zautomatizovaly pravidla v praxi a 

postupem času mizely chyby, kterých se zpočátku ve větší míře dopouštěly. 

K příjemnému dojmu z celé akce jistě přispělo i slunečné podzimní počasí a také 

laskavé vedení příslušníků Městské policie Nový Jičín Mgr. Ilony Majorošové a 

Rostislava Čuboka, kterým bychom touto cestou chtěli moc poděkovat. Budeme 

se těšit na příští návštěvu.  

Mgr. Irena Konečná, učitelka 



Virtuální realita ve výuce 

Naši školu se snažíme posouvat 

neustále vpřed, a to ve všech 

ohledech. Rozhodli jsme se pro 

pořízení sady virtuální reality, 

díky které se mohou děti ve 

výuce přesunout mezi egyptské 

pyramidy nebo si projít národní 

parky USA. Virtuální realita se 

ale neomezuje pouze na zeměpis 

a dějepis, ale najde uplatnění i 

v přírodopise, kde mohou žáci 

rozebrat model lidského srdce 

nebo technické modely do fyziky. Největší nadšení samozřejmě zavládlo mezi 

žáky, ti se na virtuální realitu vždy velmi těší. Už teď se všichni těšíme na další 

hodiny.  

    Mgr. Martin Jašek, učitel 

 

Návštěva na obecním úřadě 

V listopadu navštívila 3. a 4. třída 

Obecní úřad v Šenově u Nového 

Jičína. Děti si prohlédly nejen budovu 

obecního úřadu, ale také se setkaly 

s panem starostou.  

V zasedací místnosti, kde se děti 

posadily kolem velkého oválného 

stolu, si mohly s panem starostou 

popovídat. Padlo několik nápadů, co 

jim v obci chybí a co by chtěly ještě 

vylepšit a vystavět. Uvidíme, zda je 

pan starosta vyslyší. Potom jim pan 

starosta ukázal svou pracovnu i 

kancelář, kde přijímá návštěvy. Děti si 

mohly vyzkoušet, jak se sedí na 

starostovské židli i jak těžký je 

odznak, který nosí starosta na krku při 

významných událostech. Ani to však 

některé děti neodradilo od zájmu, že 

by se někdy v budoucnu také staly následovníky pana starosty. A to je dobré 

vědět! 

Bylo to pěkné setkání a my za to panu starostovi i všem ostatním, kteří nás na 

obecním úřadě přivítali, děkujeme.  

Mgr. Vladimíra Petřeková, učitelka 



Školní družina 
Podzimní hrátky dětí ve školní družině 

Letošní pan podzim překvapil krásnými dny, byly plné slunce a příjemného 

ovzduší. Mohly tak proběhnout všechny plánované akce dětí ŠD: vycházky do 

okolí a do lesa, spojené se sběrem přírodnin, pouštění draků, vycházky k řece a 

pozorování živočichů kolem, procházky zaměřené na bezpečnost provozu – 

hlavně chodců a cyklistů. Nejraději ale tráví děti svůj volný čas na školním 

hřišti, dovádí na průlezkách či v ohrazeném hřišti (hlavně při hře vybíjené a 

florbalu), také na pískovišti plném překážek a tras, což je výborný terén pro 

autíčka kluků. Deštivé dny zaplnily netradiční výtvarné techniky, vyplétání 

gumiček, tvoření s přírodninami, šití medvídků. 

Podzim jsme si opravdu užili, ale předvánoční čas má také svá kouzla, ne …?! 

Irena Pernická, Klára Rusínová, vychovatelky ŠD 

 

Mateřská škola 
Slunečný podzim si s dětmi užíváme a snad nám ještě nějakou dobu krásné 

počasí vydrží. Podzimní měsíce máme vždy naplněny spoustou krásných akcí, 

některé už máme za sebou a na některé se ještě můžeme těšit. 

Začátkem září jsme s nejstaršími dětmi začali navštěvovat předplavecký výcvik 

na bazéně v Novém Jičíně. Naši plaváčci jsou moc šikovní a každou lekci si 

s dětmi užíváme. Je to radost vidět děti ve vodě spokojené a veselé. V září jsme 

byli s dětmi sportovat na sportovišti Za Kostelem, kde pro nás paní Markéta 

Kubešová připraví vždy zajímavé sportovní disciplíny.  

Ve školce jsme přivítali divadýlko Koloběžka s příběhem Krakonošova čarovná 

fajfka. Na své první divadýlko přišly mezi nás i nejmenší děti ze třídy Elišek. 

Říjen jsme zahájili naší tradiční Drakiádou. Děti na zahradě plnily různé úkoly 

související s podzimem a nakonec hledaly poklad dráčka Fráčka. A podařilo se, 

našly. Všechny děti ze školky se vydaly k Oční studánce pod Svincem.  

Společně s dětmi jsme studánku i les vyčistili a na zimu zavřeli společnou 

básničkou.  

Každý měsíc navštěvujeme kino Květen v Novém Jičíně, kde nám jsou 

promítány krásné pohádky. Koncem října jsme se byli podívat na zahrádkářskou 

výstavu na Starém Jičíně, kde si děti mohly prohlédnout ovoce a zeleninu 

s láskou pěstované. Z blízka si mohly prohlédnout včely a vše, co včelaři ke své 

péči o včelky potřebují. Na závěr si děti prohlédly mini výstavu mysliveckých 

potřeb a několika vypreparovaných zvířat. 

V listopadu jsme na školní zahradě společně s dětmi a rodiči uspali na zimu 

broučky. Děti svým zpěvem a krásnými lucerničkami, které jsme si v MŠ 

vyrobili, broučky uspaly. Děkujeme rodičům, že se v tak hojném počtu 

zúčastnili.  



Se staršími dětmi jsme byli v Beskydském divadle na pohádce Zimní příběhy 

včelích medvídků. Pohádka byla velmi pěkně zpracovaná, herci byli úžasní a 

vtipní, rozesmáli všechny děti i paní učitelky. 

Děkujeme za spolupráci Lukáši Barfajtovi z Husarské stáje Kunín, který za námi 

přijel v podobě svatého Martina. Seznámil děti s pověstí a ukázal dětem svůj 

červený plášť. Na závěr dětem rozdal sladký sníh v podobě bonbonů. Budeme 

doufat ve spolupráci i další rok, protože děti byly moc nadšené.  

Začátkem listopadu nás navštívil myslivec a vášnivý včelař pan Starůstka, který 

děti seznámil s přípravou zvířat na zimu. 

A co ještě letos chystáme? Na konci listopadu se těšíme na Vánoční vazbu 

s rodiči a dětmi, kde si každý může vyrobit krásnou vánoční ozdobu. Také nás 

s dětmi čeká vánoční pečení, na které se moc těšíme. 5. prosince očekáváme ve 

školce návštěvu Mikuláše, čerta a anděla. V odpoledních hodinách si můžete 

přijít poslechnout jaké krásné básničky a písničky jsme si pro vás připravili 

k navození vánoční atmosféry při rozsvěcování obecního stromu. Před 

Vánocemi chystáme s dětmi pro rodiče vánoční besídky. Ty proběhnou ve 

třídách mateřské školy. Rodiče se mohou těšit na krásná představení svých 

šikovných dětí. 

Do mateřské školy přijdou děti ze ZŠ (MIS music) a navodí nám tu správnou 

vánoční atmosféru hrou na hudební nástroje a zpěvem vánočních písní. 

A na co se nejvíce těší děti? No přece na to, co jim letos nadělí Ježíšek do 

školičky. Snad pod stromečkem najdou to, co si přejí. 

Na závěr bych chtěla za celý náš kolektiv MŠ popřát všem krásné a pohodové 

Vánoce v kruhu nejbližších, do nového roku hlavně zdraví a úsměv na tváři. 

Zástupce ředitele pro MŠ Soňa Golichová 

. 

Přání 
 

Ať se všechna starost zruší,  

ať zavládne pokoj v duši. 

Co bolelo, ať se zhojí,  

co těšilo, ať se zdvojí. 

Pohodu, klid a žádné hádky, 

štěstí, lásku a krásné svátky! 

 

 

Krásné Vánoce přejí zaměstnanci a žáci ze ZŠ a MŠ Šenov u Nového Jičína 

 

 

 

Textová a grafická uzávěrka Školovinek dne 15. 11. 2023. Vydává ZŠ  a MŠ 

Šenov u Nového Jičína jako součást Šenovinek. 


